
 

 
 
 

Numero di Procedimento: A-52-2022  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 Seduta del 24 novembre 2022  Deliberazione n. 51 

 

OGGETTO:  Piano Strategico di AIPo. Approvazione. 

 

 

 

 

 

 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
Struttura competente: Direzione 
 

 

 

 

 

  



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A-52-2022  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTI: 

• il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii.; 

- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii.; 

- L.R. Emilia Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii.; 

- L.R. Veneto 1 marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPo (Agenzia Interregionale per il fiume Po) dei 

beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del 

Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

DATO ATTO che nella seduta del Comitato di indirizzo del 01/10/2020 la Presidente ha informato i 
componenti del Comitato “in merito all’ opportunità della predisposizione di un piano complessivo strategico 
riguardante il Po, tenuto conto della mission di AIPo, anche in vista delle nuove funzioni legate alla materia 
delle ciclovie, e al probabile arrivo di risorse economiche dai piani regionali straordinari e dal “recovery fund”. 
Il Piano deve contenere tutti gli aspetti che sono connessi al bacino del Fiume Po: difesa del suolo, gestione 
del territorio, sviluppo socio-economico, turismo, ambiente ecc..”; 
 
DATO ATTO, altresì, che il Comitato di Indirizzo con la deliberazione n. 1 del 12 febbraio 2021 ha approvato 
il programma delle attività del Piano Strategico aziendale di AIPo e nel contempo ha dato mandato al 
Direttore dell’Agenzia di: 

a. affidare gli incarichi agli esperti eventualmente individuati quando necessario; 
b. nominare il responsabile operativo e il personale della Task force; 
c. sovrintendere al corretto e puntuale svolgimento del Programma; 
d. modificare o integrare il programma, qualora se ne presenti la necessità in relazione ad aspetti 

organizzativi o motivate esigenze sopravvenute, informandone puntualmente il Comitato di 
Indirizzo; 

VISTA la deliberazione n. 2 del 12.02.2021 con la quale il Comitato d’Indirizzo ha approvato le linee 
strategiche ed operative per il Direttore, in tema di performance dell’Agenzia per il triennio 2021-2023 e per 
la delegazione trattante di parte pubblica, in tema di contrattazione aziendale per l’anno 2021; 
 
VISTA la determina n. 413 del 02.04.2021 con la quale il Direttore dell’Ente ha istituito la Task force per dare 
un supporto attivo finalizzato al perseguimento del programma delle attività e degli obiettivi previsti nella 
deliberazione n. 1 del 12.02.2021, affidando tra l’altro all’Ing. Alessio Picarelli il compito del coordinamento 
operativo; 
 
PRECISATO che durante l’incontro formativo all’uopo organizzato dall’Agenzia in data 15 dicembre 2021 in 
videoconferenza, è stata presentata al personale interno la prima bozza di piano strategico di AIPo, elaborata 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A-52-2022  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

dopo vari incontri istruttori tra l’Advisor individuato dall’Ente per le competenze in materia di Piani Strategici 
e di performance e gli altri componenti coinvolti a vario titolo nell’elaborazione del Piano; 
 
RITENUTO fondamentale dotarsi di un piano strategico oltre che per la mission di AIPo, anche per le nuove 
funzioni legate alla materia delle ciclovie e all’arrivo di risorse economiche dai piani regionali straordinari e 
dal “recovery fund”; 
 
STABILITO che il Piano strategico allegato alla presente deliberazione ha la funzione di rappresentare gli 
effetti positivi interni ed esterni generati dall’azione di AIPo e quindi definire la prospettiva di sviluppo di 
AIPo, la connessa mappa degli obiettivi prioritari e di rivedere in diversa prospettiva le modalità organizzative, 
gestionali e le competenze che devono adattarsi alle sfide ambientali contemporanee di cui i cambiamenti 
climatici sono parte prevalente; 
 
VISTO il Piano delle Attività 2022-2024 approvato con la deliberazione n. 42 del 17 dicembre 2021 che, tra 
l’altro, indica le linee di programmazione regionali (DEFR) delle quattro regioni istitutrici dell’Agenzia e la 
relazione con altri strumenti di programmazione, le relazioni con il PNRR ed in particolare con il progetto di 
rinaturazione dell’area del Po M2C4 classificato 3.3. di cui l’AIPo stesso è soggetto attuatore, nonché 
l’importanza della dotazione del Piano Strategico dell’Agenzia;  
 
STABILITO altresì che gli esiti attesi dal piano strategico sono molteplici, alcuni con decorrenza immediata, 
altri progressivi nel tempo prevedendo il piano un rinnovamento e conseguente ridefinizione di Purpose e 
Mission;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 18 febbraio 2022 con la quale è stato adottato il suddetto Piano 
Strategico di Aipo e dato mandato alla task force di procedere al completamento dell’analisi di coerenza 
esterna del piano, mediante un processo di partecipazione dei principali portatori di interesse che si è 
concretizzato in occasione dell’incontro fissato il 15.11.2022; 
 
PRESO ATTO che il coordinatore operativo della Task force, per la predisposizione del Piano Strategico, ha 
trasmesso un documento acquisito agli atti contenente il cronoprogramma delle attività necessarie 
all’approvazione del piano, riguardante anche l’analisi della coerenza esterna; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Strategico di AIPo così come allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. di pubblicare il Piano Strategico di AIPo sul sito istituzionale dell’Agenzia e di darne la massima 
diffusione. 

3. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A-52-2022  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 
IL PRESIDENTE 
Pietro Foroni 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 
 


